## भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान, कोषिक्कोड राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही (अप्रैल-जून 2024) बैठक का कार्यवृत्त

भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान, कोषिक्कोड की अप्रैल-जून 2024 की तिमाही बैठक दिनांक 24 मई, 2024 को पूर्वाहन 11 बजे समिति कक्ष में संपन्न हुई। डॉ. आर. दिनेश, निदेशक एवं अध्यक्ष, राजभाषा कार्यान्वयन समिति ने बैठक की अध्यक्षता की और बैठक में निम्नलिखित सदस्यों ने भाग लिया।

- 1. डॉ. एन. के. लीला, प्रधान वैज्ञानिक एवं उपाध्यक्ष।
- 2. डॉ. टी. ई. षीजा, अध्यक्ष, फसल स्धार & जैवप्रौद्योगिकी प्रभाग।
- 3. डॉ. वी. श्रीनिवासन, अध्यक्ष, फसल उत्पादन एवं फसलोत्तर प्रौद्योगिकी प्रभाग।
- श्री. बाब् आर. के., वरिष्ठ वित्त एवं लेखा अधिकारी।
- 5. श्री. वी. सी. सुनिल, सहायक प्रशासनिक अधिकारी।
- 6. सुश्री. एन. प्रसन्नकुमारी, सहायक मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं सदस्य सचिव।

समिति ने 11 मार्च 2024 को संपन्न हुई पिछली तिमाही बैठक (जनवरी-मार्च 2024) के कार्यवृत के कृतकार्य पर चर्चा की और उसका अनुमोदन किया। समिति ने परिषद से प्राप्त पिछली तिमाही रिपोर्ट की समीक्षा रिपोर्ट पर चर्चा की। बैठक में निम्न लिखित निर्णय लिये गयेः

- 1. समिति ने राजभाषा कार्यान्वयन के लिए निर्धारित वार्षिक कार्यक्रम 2024-25 के मदों पर चर्चा की और आवश्यक दिशानिर्देश दिये।
- अगली तिमाही (जुलाई-सितंबर में 2024) में एक हिंदी कार्यशाला आयोजित किया जाए।
   (कार्यः एन. प्रसन्नकुमारी)
- 3. संस्थान के कुछ नाम पटों (1. मुख्य भवन में संस्थान का नाम, सिमिति कक्ष, फसल उत्पादन प्रभाग, फसल सुधार प्रभाग, फसल संरक्षण प्रभाग तथा परियोजना समन्वयक सेल एवं पेरुवण्णामुषि के नाम पट) को संशोधित करके बनाने का निर्णय किया।

(कार्यः एन. प्रसन्नक्मारी)

- हिंदी पुस्तकों का क्रय करने का निर्णय किया गया। उसके लिए मांग पत्र जल्दी प्रस्तुत किया जाए।
   (कार्यः एन. प्रसन्नकुमारी)
- 5. फाइलों में अधिकतम शब्द हिंदी में लिखने के लिए आयोजित तिमाही पुरस्कार अगली कार्यशाला में प्रदान किया जाए।
- 6. सितंबर में विभिन्न प्रतियोगिताओं के साथ हिंदी सप्ताह मनाने का निर्णय किया गया। हिंदी सप्ताह के समापन समारोह में हिंदी टिप्पणी एवं मसौदा लेखन पुरस्कार प्रदान करने तथा राजभाषा पत्रिका मसालों की महक का विमोचन करने का निर्णय किया गया।

बैठक 11.30 बजे समाप्त हुई।

प्रभूक्त्रिका थे सदस्य सचिव

राजभाषा कार्यान्वयन समिति

## ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH, KOZHIKODE MINUTES OF QUARTERLY MEETING (APRIL-JUNE 2024) OF OFFICIAL LANGUAGE IMPLEMENTATION COMMITTEE

The quarterly meeting of Official Language Implementation Committee of ICAR-Indian Institute of Spices Research, Kozhikode for the period April-June 2024 was held on 24<sup>th</sup> May, 2024 at 11 am at Committee Room. The meeting was chaired by Dr. R. Dinesh, Director and the following members attended.

- 1. Dr. N. K. Leela, Principal Scientist and Vice Chairperson.
- 2. Dr. T. E. Sheeja, Head, Division of Crop Improvement & Biotechnology
- 3. Dr. V. Srinivasan, Head, Division of Crop Production & Post Harvest Technology
- 4. Sri. Babu R. K., Senior Finance & Accounts Officer
- 5. Mr. V. C. Sunil, Assistant Administrative Officer
- 6. Ms. N. Prasannakumari, ACTO and Member Secretary.

The committee discussed and approved the action taken report of the minutes of last quarterly meeting (January-March 2024), which was held on 11 March, 2024. The committee also discussed about the review report of quarterly report (January-March 2023) received from ICAR. The following decisions were taken:

- 1. The committee discussed about the points of Annual Programme 2024-25 prescribed for the Official Language Implementation and given necessary guidance.
- 2. Hindi Workshop will be conducted during the next quarter (July-September 2024).

(Action: N. Prasannakumari)

 It was decided to make the revised name boards (1. Institute's name in the main building, Committee Room, Crop Production Division, Crop Improvement Division, Crop Protection Division, AICRPS and Name board of Peruvannamuzhi).

(Action: N. Prasannakumari)

- It was decided to purchase Hindi Books and may be put up the proposal immediately.
- 5. The quarterly award for writing maximum Hindi words on files and registers may be given to the ensuing Hindi Workshop.
- It was decided to celebrate Hindi Week with various Hindi competitions. It was also decided to give the Annual Hindi Award and release OL magazine during the Valedictory function.

The meeting came to an end at 11.30 am.

Member Secretary

Official Language Implementation Committee